
duben 2024 22. číslo

Montepi�
Předmluv�
Vážení čtenáři,

dubnový měsíc tohoto roku zahrnuje několik velkých výletů, které
kulturně i vědomostně obohatily žáky, a naši redaktoři o nich opět napsali
pozoruhodné články. Přeji všem příjemné čtení dalšího Montepisového, již
dvaadvacátého čísla.

(Marek Praum - šéfredaktor)

O�sa� čísl�
Předmluva........................................................................................................................................... 1

Střípky z Velikonoc.........................................................................................................................2

Americké centrum na ZČU....................................................................................................... 2

Národní muzeum v Praze.......................................................................................................... 3

Národní muzeum v Praze jinýma očima.......................................................................... 4

Koncert nizozemského studentského orchestru.........................................................5

Návštěva ZOO...................................................................................................................................6

Akva Tera............................................................................................................................................. 6

Vyrábění s Johankou.................................................................................................................... 7

Kalendárium....................................................................................................................................10

školní časopis Montepis 1



duben 2024 22. číslo

Střípk� � Velikono�
O Velikonocích jsem zdobila vajíčka. Celé rodině se má vajíčka líbila.

(Sofie Arnold)

Velikonoce byly pro mě naučnými a zábavnými časy.
Kromě plného břicha od návštěvy babičky jsem také
pocítil bolesti prstů z pletení pomlázek. Celkově si je budu
i nadále pamatovat jako úžasné časy Velikonočních
prázdnin.

(Marek Praum)

Americk� centru� n� ZČU
Bylo, nebylo, za devatero řekami a
devatero horami žil na jedné univerzitě
Brad Vice, kterého jsme my, žáci 3. trojročí,
v úterý 9. 4. navštívili v Americkém centru
v Plzni v rámci vzdělávacího programu na
téma “Kulturní rozdíly mezi ČR a USA”.
Dozvěděli jsme se mimo jiné například to,
že Češi jsou o hodně lepší v poker face než
vysmátí Američané. Také jsme zjistili
mnoho zajímavostí ze života lektora. Mně
osobně se líbilo zpracování prezentace,
byla totiž propracovaná a promyšlená
zajímavým způsobem tak, aby nás bavila.

(Matěj Mudra)

školní časopis Montepis 2



duben 2024 22. číslo

Národn� muzeu� � Praz�
Ve středu 10. 4. jsme jeli vlakem do Prahy do Národního muzea. Vyjížděli
jsme v 8:25 a vystoupili jsme na Smíchově. Potom jsme jeli metrem k
Národnímu muzeu, ve kterém jsme měli dva programy. První byl o
šelmách v českých lesích, ve kterém jsme se dozvěděli, jak šelmy žijí a jak
je chránit. Druhý program se jmenoval ,,Kdo je kdo v živočišné říši’’ a byl o
vývoji všech zvířat na planetě (i o těch vyhynulých). Také všechny zaujala
kostra plejtváka myšoka. Zpět do Plzně jsme přijeli přibližně v 16:30.

(Amálie Zieglerová & Anna Arnold)

školní časopis Montepis 3



duben 2024 22. číslo

Národn� muzeu� � Praz� jiným� očim�
Třídy Merkur, Mars a Saturn jely do Národního muzea v Praze. Při cestě
vlakem jsme se bavili. Proto cesta rychle ubíhala. Z nádraží jsme šli k
muzeu. Před muzeem jsme se rozdělili na Merkur a 6. ročník a na Mars se
Saturnem a některými z 6. ročníku.

Historická budova Národního muzea byla vybudována v roce 1891. Je
opravdu velká a krásná. Budova byla nedávno zrekonstruovaná. Když jsme
vešli dovnitř, byli jsme ve vstupní hale. Šli jsme si uklidit oblečení do
skříněk. Přišla za námi paní průvodkyně, která nás prováděla, a popisovala
nám evoluci živočichů. Když jsme vešli do sálů savců, uviděli jsme to, čím
se může Národní muzeum v Praze chlubit - kostru samice plejtváka
myšoka dlouhou 24,4 metrů.

Viděli jsme, jak rychle běží různá
zvířata, na speciální 3D tabulce.
Byli jsme i v sále hmyzu, kde
někteří zjistili, že hmyz byl asi
tak třicetkrát větší než teď. Byli
jsme i v sále plazů, kde jsme si
pohráli se zvětšeným modelem
hadí hlavy, která spočívala v
tom, že se do ní dala ruka a
zavřela se, ale zuby daného
člověka nepoškrábaly, protože
se sklopily. Byli jsme i v sále
ptáků. Uviděli jsme porovnání
nejmenšího ptáka a největšího
ptáka v Česku. Největší je labuť a nejmenší králíček ohnivý. Je tam i sál ryb
a paryb. Zjistili jsme, že existuje létající ryba! A všem doporučuji návštěvu.

(Viktor Slovan)

školní časopis Montepis 4



duben 2024 22. číslo

Konce�� niz�zemskéh� studentskéh� orchestr�
V pondělí 15. 4. nás navštívili žáci a učitelé z nizozemské školy Titus
Brandsmalyceum Oss, aby nás potěšili nevšedním hudebním zážitkem.

(Ze života školy)

školní časopis Montepis 5



duben 2024 22. číslo

Ná�štěv� ZOO
Ve čtvrtek 18. 4. jsme byli v ZOO na výletě na téma “Ptáci”. Byli jsme v
pavilonu ptáků a viděli jsme tam ledňáka obrovského a papoušek nestor
nás přivítal lezením po mříži. Pak jsme šli hledat kiviho. Všichni se na něj
těšili, ale bohužel jsme ho nenašli. Mně se nejvíc líbil výreček filipínský.

(Kryštof Genčur)

Akv� Ter�
V pondělí 29. 4. se vypravilo 1. a 2. trojročí opět do zoologické zahrady,
tentokrát proto, aby zde žáci navštívili exotickou expozici Akva Tera.

(Ze života školy)

školní časopis Montepis 6



duben 2024 22. číslo

Vyráběn� � Johanko�
Vyrobte si pletený náramek s utahováním.

Potřeby:

- tři barvy bavlnek

- nůžky

- karton

- korálek s větší dírkou

1) Ustřihněte si 7 kousků
bavlnky dlouhých 100 cm
libovolné barvy. Na konci
bavlnek zavažte uzlík.

2) Rozdělte si provázky na 3 prameny s tím,
že budete mít 2 prameny po 2 bavlnkách a
1 pramen po 3 bavlnkách, a začněte plést
copánek. Až bude mít copánek 8 cm, tak
na něj navlékněte korálek a zavažte.

školní časopis Montepis 7



duben 2024 22. číslo

3) Vystřihněte si kolečko z
kartonu s poloměrem 14 cm.
Udělejte do něj uprostřed
díru a 8 zářezů po straně.

4) Celý začátek protáhněte dírkou v
kolečku a jednotlivé bavlnky zastrkejte do
zářezů s tím, že jeden zářez bude volný.

5) Od volného zářezu
odpočítejte 1., 2., 3.

Třetí bavlnku vezměte a
přesuňte do volného zářezu.

6) Najednou se vám vytvoří další volný
zářez, na něm postup opakujte. Pleťte,

dokud nebudete mít dostatečně náramku,
aby vám obemkl skoro celou ruku.
Ale pozor! Musíte postupovat pořád
stejným směrem, jinak si náramek

začnete rozmotávat.

školní časopis Montepis 8



duben 2024 22. číslo

7) Až budete mít dostatečně
dlouhý náramek, zavažte

konec na uzlík.

8) Tam, kde jste před chvílí uvázali uzlík,
začněte plést copánek. Až bude mít
copánek 8 cm, provlečte ho korálkem,

ale druhou stranou než ten
předchozí copánek.

9) Na konci copánku zavažte
uzlík a zbytek bavlnek

ustřihněte.
10) Máte hotovo🙂

(Johana Krafková)

školní časopis Montepis 9



duben 2024 22. číslo

Kalendáriu�
V měsíci květnu nás čekají následující události:

● 1. 5. až 8. 5. - Ředitelské volno

● 12. 5. - Den matek

● 13. 5. - Praha hravě Vyšehrad (1. a 2. trojročí)

● 14. 5. - Vernisáž projektu Umělecké střevo

● 16. 5. - Soutěž školního týmu v lezení

● 18. 5. - Turistická sobota

● 21. 5. - Den šílených účesů

● 25. a 26. 5. - Pracovní víkend v Procháskově ústavu

● 30. 5. - Školní focení

● 31. 5. - Závěrečné kolokvium projektu Příběh pamětníka (3. trojročí)

školní časopis Montepis 10


